Fl.1

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Setor – Diretoria de Previdência
Avenida Borges de Medeiros, 1945 – 90.110-900 – Porto Alegre – RS

51 3210-5656

previdencia@ipe.rs.gov.br

COORDENAÇÃO DE INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES 1

ATA nº 10 da COORDENAÇÃO DE INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES 2

DA DIRETORIA DE PREVIDÊNCIA DO IPERGS 3

Aos nove dias do mês de Outubro do ano de 2015 às nove horas e trinta minutos, na sala de 4

reuniões do gabinete da Diretoria de Previdência do IPERGS sito à Avenida Borges de Medeiros 5

nº 1945 5º andar nesta cidade de Porto Alegre, RS, reuniram-se os membros da Coordenação de 6

Investimentos e Aplicações da Diretoria de Previdência do Ipergs, contando com as seguintes 7

presenças; Ari Lovera, Alex Fernando da Trindade, Alceu da Silva Neves, Mayne Santos Barbosa 8

e Monica Valensoela da Rosa. A reunião contou com a participação de representantes da BRS 9

Asset Management que discorreram sobre os diversos fundos nos quais mantemos aplicação 10

junto aquela Asset. Foi-nos informado que nos meses de Outubro e Novembro deverá ocorrer 11

captação junto aos RPPS, o que deve solucionar a questão de desenquadramento passivo, frente 12

ao PL daqueles fundos. Ainda, que o Fundo BRS Participações deverá ter reavaliação até o final 13

do ano, o que deverá impactar diretamente na rentabilidade daquela aplicação. Finalmente, ficou 14

agendado para o dia 28 do corrente um Workshop ministrado pela BRS aqui no Ipergs, sobre 15

Aplicações de Renda Fixa. Foi comunicado pelo Alex, a visita do BRB – Banco Regional de 16

Brasília na próxima semana, para igualmente, discorrer sobre as peculiaridades das aplicações 17

que mantemos junto aquela Instituição Financeira. Quanto a aplicações, decidiu-se pela 18

manutenção dos atuais aportes em CDI, tendo em vista a não oferta de novos fundos que 19

representem potencial atrativo para investimento. E como nada mais houve a constar, lavrou-se a 20

presente ata que vai assinada por mim Alceu da Silva Neves e pelos demais integrantes da 21

reunião. 22

 23

Ari  Lovera  - CPF  335.748.550-87 24

 25

Alex Fernando da Trindade - CPF 407.135.200-00 26

 27

Alceu da Silva Neves - CPF 316.347.020-34 28

 29

Mayne  Santos Barbosa - CPF 817.134.520-49 30

 31

Monica Valensoela da Rosa  - CPF  008.328.930-56 32

 33